
 
 
Av Kari Greve 
 
 
Erling Sigvard Skaug ble født 15. desember 1938. Etter sigende – og dette 
er nærmest uforståelig for oss som kjente ham – skal han ha vært et stille og 
litt innesluttet barn. Det sies også – og dette kjenner vi igjen – at han hadde 
et utpreget lyst sinn og et alltid vennlig vesen. Han begynte som barn å tegne 
og male, og musikkinteressen ble også vekket tidlig.  Allerede som 16-åring 
var han en habil trommeslager i Sixpence Jazzband, senere trommet han 
videre i Riverboat Jazzband og Stokstad-Jensen Tradband. Etter artium på 
Ris Gymnas i 1957, ble verneplikten avtjent i Hans Majestet Kongens gardes 
musikkorps. For en ung, multibegavet mann må det ha vært vanskelig å 
velge livsvei videre.  Han kunne ha satset på musikken, han kunne ha valgt 
en akademisk karriere, men det ble kjærligheten til billedkunsten som trakk 
det lengste strå, og han begynte på grafisk linje på Kunst- og håndverks-
skolen i 1959. Musikken fulgte ham gjennom hele livet; som trommeslager, 
fløytespiller, cembalodekoratør, komponist, arrangør og utrettelig organisa -
tor av diverse leilighetskonserter og ensembler. Musikken førte ham også 
sammen med henne som skulle bli hans kone og livsledsager: Karen Marie 
Ganer – med kallenavnet Rusken.  

Erling og Rusken giftet seg i 1965. Erling hadde da avsluttet sin utdann-
else på Kunst- og håndverksskolen, hadde tatt kunsthistorie grunnfag og 
hadde begynt utdannelsen som malerikonservator ved Nasjonalgalleriet. 
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Konservatorutdannelsen foregikk den gangen ved institusjonene, som en 
slags form for lærlingutdannelse, der man arbeidet som assistent og fikk 
kyndig veiledning av en mer erfaren konservator. At Norge etter hvert skulle 
få en formalisert institusjonell konservatorutdannelse, er det først og fremst 
Erling som har æren for, men det kommer vi tilbake til.  

På Nasjonalgalleriet ble Erling elev hos malerikonservator Leif Plahter; 
konserveringsfagets ubestridte nestor i Norge. Leif hadde et internasjonalt 
blikk på konservering og var vesentlig for at konservering i Norge ble hevet 
fra et rent håndverksfag til det tverrdisplinære akademiske fag det er i dag. 
I Leif fant Erling en åndsbror, med sterk interesse for musikk – og da i 
særdeleshet Bach, et bankende hjerte for billedkunsten, og et kritisk 
tenkende hode med nesten like utpreget språksans som Erling selv. De to 
fant hverandre i gjensidig beundring og forble venner livet ut. Leif Plahter 
og hans kjemikerkone Unn trakk Erling inn i deres forskning på norsk mid-
delalderskulptur og antemensaler, og Erlings første publikasjon fra 1965 i 
Norsk Oldsakssamlings Årbok omhandler hans arbeid med treskulpturen St. 
Nicolas fra Eidsborg stavkirke. Siden – i 1974 – skulle de tre sammen 
publisere et viktig arbeid om Tingelstad-antemensalene: «Gothic painted 
altar frontals from the church of Tingelstad. Materials, technique, res-
toration». 

I løpet av læretiden ved Nasjonalgalleriet fikk Erling anledning til å hos-
pitere ved anerkjente utenlandske institusjoner, og det ble opphold både ved 
Institut Royal du Patrimoine Artistique i Brüssel, og ved Istituto Centrale 
del Restauro i Roma.  

I 1966 flommet elven Arno over sine bredder, og mudder og vann 
strømmet inn i alle bygninger i Firenze og forårsaket katastrofale skader. 
Frivillige fra fjern og nær strømmet til for å delta i redningsarbeidet, og det 
ble etablert en internasjonal konservatorgruppe for å bidra til konservering 
og restaurering av de ødelagte kunstverkene. Flere konservatorer fra Norge 
reiste til Firenze, og Erling var leder for Centro Nordico del Restauro fra 
1968 til 1969. Tiden i Firenze ga ham et internasjonalt faglig nettverk som 
han hadde glede av livet ut. Dessuten fikk han nå rikelig anledning til å 
studere italienske middelaldermalerier, og hans interesse for punsemerker 
ble vekket. Denne interessen ble etter hvert konkretisert til et forsknings-
prosjekt som skulle oppta ham de neste 25 årene og sette sitt preg også på 
familielivet - ikke minst familiens ferier. Her er det fristende å sitere fra 
datteren Katrines minneord ved Erlings bisettelse: 

 
Arbeidet var en kjerne i livet, og preget hverdagen. Andre barn vi kjente 
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hadde foreldre som gikk på arbeid, kom hjem, og holdt fri. Sånn var det 
ikke i vårt hjem: Arbeidet gjennomsyret alt i vårt hus, og det var preget 
av både kamper og masse glede. 

Begrepet «badeferie» var likeledes et fremmedord. Men det var 
utrolig så mange lange timer på autobahn, provisoriske campingplasser, 
mørke kirker og museer vi kunne holde ut, når målet het Firenze. Vi 
skjønte at det var håpløst å forklare den Tjøme-ferierende klubben vi 
møtte på skolen etter sommerferien hva vi egentlig hadde vært med på, 
men vi skjønte jo at det var viktig med punsemerkene, disse stumme 
vennene, at de ble fotografert og katalogisert og diskutert med de høyst 
snakkesalige vennene syd for alpene. Som sagt, vår barndoms verden 
var stor. 
 

Etter en tid som assisterende konservator ved Nasjonalgalleriet, ble Erling 
ansatt som atelierleder ved Norsk Folkemuseum i 1972, en stilling han hadde 
til 1993. Fra 1993 til 1997 var han seniorkonservator ved Oldsaksamlingen. 
Gjennom alle disse årene klarte han, ved siden av alt sitt øvrige arbeid, å 
gjennomføre det store forskningsarbeidet med punsemerkene. I en tid uten 
digitale bilder, kan vi knapt forestille oss de praktiske problemene forbundet 
med dette arbeidet, som krevet reiser, klatring på gardintrapper, fototillat-
elser, for ikke å snakke om alt etterarbeidet for å holde orden og systematikk 
i dette vell av detaljfotografier. Arbeidet munnet ut i avhandlingen Punch 
Marks from Giotto to Fra Angelico. Attribution, chronology and workshop 
relationships in Tuscan panel painting c.1330-1440, som ble forsvart for 
dr.philos.-graden i 1995. 

Punsemerker er det vi kan kalle mønsteret - eller stempelornamentikken 
- i den gullforgylte bakgrunnen, ofte i form av glorier, i italienske mid-
delalder-malerier. Denne ornamentikken, som er stemplet eller punset inn i 
gullgrunnen, er laget ved hjelp av ulike punsejern, som hver avsetter en unik 
form; en halvmåne, en sirkel, en stjerne og så videre. Alle kunstnerverksteder 
hadde sine egne sett med punsejern, som ble benyttet av alle de kunstnere 
som var tilknyttet samme verksted og arbeidet under samme mester. 
Avhandlingen belyser 1300-tallets verkstedpraksis og kartlegger alle eks-
isterende punsemerker i toskansk maleri mellom ca. 1330 og 1440. Analysen 
av punsemerkene førte blant annet til en rekke nye attribusjoner av kunstverk 
fra perioden. Erling understreket selv i avhandlingen det vesentlige i at gjen-
standen selv kan gi informasjon som ikke kan skaffes fra noen annen kilde.  

Avhandlingen Punch Marks from Giotto to Fra Angelico. Attribution, 
chronology and workshop relationships in Tuscan panel painting c.1330-
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1440 er blitt standardverket for alle som interesserer seg for italiensk mid-
delaldermaleri. 

Ved siden av arbeidet med punsemerkene og arbeidet som atelierleder 
ved Norsk Folkemuseum, kjempet Erling en utrettelig kamp for å få opp-
rettet en norsk konservatorutdannelse på universitetsnivå. Konserverings-
faget befinner seg i skjæringspunktet mellom kunsthistorie, naturvitenskap 
og håndverk, og det var dermed et kjedelig faktum at studiet ville kreve 
betydelige ressurser i form av analyseutstyr og apparatur, samtidig som 
antallet studenter som kunne tas opp, måtte begrenses på grunn av tilgangen 
til og bruken av dette utstyret. Det var også et spørsmål om hvordan 
studentene skulle kunne tilegne seg de nødvendige praktiske ferdigheter 
innen rammen av et overveiende teoretisk universitetsstudium. De 
bevilgende myndigheter var mildt sagt skeptiske, og tautrekkingen om kon-
serveringsstudier pågikk i mange år. Både direktør ved Nasjonalgalleriet 
Knut Berg, riksantikvar Stephan Tschudi-Madsen og atelierleder Leif Plahter 
bidro til lobbyvirksomheten overfor departementene, men uten Erlings ene-
stående og utrettelige innsats kan det hevdes at dagens konserveringsstudier 
ved Universitetet i Oslo aldri ville ha sett dagens lys. Han skrev og skrev: 
Leserinnlegg i dagspressen, brev til statsråder og byråkrater – en ustoppelig 
og logisk argumenterende korrespondanse over flere tiår. De andre nordiske 
land hadde for lengst etablert egne konservatorutdannelser; danskene 
allerede i 1973. I 1997 ble omsider konserveringsstudier opprettet ved Uni-
versitetet i Oslo med to linjer: Gjenstandskonservering og malerikon-
servering. Erling ble landets første professor i konservering og leder for stu-
diet, en stilling han hadde til 2004. I 2004 fikk han en seniorstipen- 
diatstilling, som han hadde til han gikk av med pensjon i 2008. I 2009 var 
han «visiting professor» ved Harvard Centre for Renaissance Studies i 
Firenze. 

Erlings engasjement ble det siste decenniet først og fremst viet til 
kampen mot nedleggelsen av Nasjonalgalleriet og byggingen av det nye 
Munch-museet Lambda i Bjørvika. Hans skarpe penn formulerte en lang 
rekke innlegg i dagspressen, og engasjementet resulterte også i flere bok-
utgivelser: 

«Munch på Tøyen», redigert sammen med Kamilla Aslaksen på Pax 
forlag i 2011, «Spillet om Nasjonalgalleriet. En politisk skandale» 
Pantagruel Forlag 2018, og «Spillet om Munch-museet. Repetisjoner og nye 
dokumentinnsyn», Silvestris Press 2021. 

På nyåret i 2022 ble Erling syk, og etter relativt kort tids sykeleie døde 
han 7. mars 2022, 83 år gammel.  
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Erling Skaug var medlem av Videnskapsakademiet fra 1997. Han var 
æresmedlem av Nordisk Konservatorforbund, Fellow of the International 
Institute for Conservation, og mottok i 2006 Republikken Italias solidaritets-
orden i ridderklassen (Cavaliere). 
 
Med Erling Skaug har vi mistet et renessansemenneske blant oss; en multi-
begavelse, en talentfull forsker, en dyktig musiker, en skarp penn, en begavet 
praktiker og håndverker – og fremfor alt en som hadde grepet det store 
alvoret i det å være et lekende menneske; en ekte homo ludens. Vi lyser fred 
over Erling Sigvard Skaugs minne. 
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